

Markeskille og delingsforretning.

Anno 1799, den 4de Julii, indtfandt ieg mig, Poulus Geeluyden Møinichen, paa Constitueret Sorenskriver Peter Hanning Hammers Vegne, tilligemed følgende af Constituered Foged Hans Echorns udmeldte eedsorne Laugrettes og Taxationsmænd; 1. Tarald Arentsen, Bucheschind, 2. Hans Iversen, Lechnæs, 3. Ole Olsen, ibidem, 4. Morten Sørensen, Hannæs, 5. Ole Sørensen, Grundvog, 6te. Friderich Erichsen, Mellem-Løchhelle, 7. Christopher Jensen, Store Løchhelle, og paa den 8de opnævnte Ole Olsen, Find-Løchhelles, Vegne mødte Ole Arnesen, Bucheschind, paa Gaarden **Giibostad**:/Hr. Provsten Steen som Sognepræst til Tronæs Præstegield, allernaadigst beneficeret:/i Giisunds Tinglaug, Senjens Fogderie, til en Lovlig Markeskial og Deelings Forretning mellem opsidderne paa bemeldte Gaard. Giæstgiver Gabriel Zachariasen og Andreas Tønder Kiærgaard, som enhver bruger halvparten i samme, efter Reqvisition fra den første saalydende #.

Ved Forretningen mødte saavel Reqvirenten Gabriel Zachariasen, som Andreas Tønder Kiergaard, den første anmeldte at have Varslet Beneficiarius Hr. Provst Steen til denne Forretning, som ikke mødte eller nogen paa Hans Vegne; Hvorefter af mig i følge med Laugrettet og overværelse af Reqvirenten og Andreas Kiergaard, benævnte Gaards Indmarker blev befaret og efterseet, samt dets Mærker og Grændser befunden at være følgende:

1. Paa den nordre Siide veed Søen eller i Fiæren, 2de der liggende jordfaste Steene som blev kaldet **Mærksteinene**, derfra i en Bierg-Knolle, **Mærkesberg** kaldet, derfra i et Næss, hvorpaa ligger endeel hvide Steener, **Hvidsteen nædset** kaldet, alt i lige Linie i Væst langs først benævnte Mærke, derfra i Nordvæst, langs med **nordre og Sønder Øvrelande** til en stoer Jord fast Steen kaldet **Myhrsteenen**. Disse Mærker er Skial paa den Nordre Side.

2. Fra bemeldte **Myhrsteen** i Lige Linie Sydvest over Myhren og giennem endeel Kratskov i en liden Haug med Kratskov begroet, **Mærkehaugen** kaldet, hvor blev nedsadt en Steen-Røyse paa Væstre Side af en nedenfor Haugen rindende liden Elv, **Klæelven** kaldet, derfra langs bemeldte Elv, indtil dets udløb i Søen, ved Stranden, lige af den Østre Odde af det der udenfor liggende **Klæelvs Skiær**, hvilke Mærker er Skial paa den Vestre Siide.

3. Fra sidstnævnte Mærke langs med Stranden eller Fiæren til yttre og indre **Klepvisk-Biergene** og derfra i Øst ligeledes langs Stranden til endeel der liggende store Steene, hvori Fartøyer tager eller ligger fast i med deres Tauger, som er det Søndre Skiæl.

4. Fra benævnte Steener langs Stranden Nordefter ind det forhen benævnte Nordre mærke, de 2de Steene i Fiæren kaldet Mærkesteenene, der er Skiæl paa den Østre Side.

Dernæst blev bemeldte Gaard Indmarker deelt efter vores bedste Skiøn i 2de Deele, med følgende Mærkeskiæl.

I det Væstre Skiællemærke strax sønden for **Myhrsteenen**, nedsadt en Pæl, derpaa en i et Vie-Krat 3de do. efter hinanden, den sidste ved en liden Steen Røyse, der neden fore 2de Do. og igiennem Kratskoven til **Kiøre Vejen** 5 Do., paa Østre og Væstre Side af denne Vej blev nedsadt een, og fra den paa den østre Side 3de Do. efter hinanden i Kratskoven, neden for denne Krat Skov 6 Do., den sidste et lidet Støkke Sønden for Andreas Kiergaards Høelade eller Høehæset, søndre Hiørne derfra 5 Do. efter hinanden, hvoraf den sidste i Fiæren i Sømaalet, alle disse Pæler ere nedsatte i lige Linie, fra den øverste i Væst, strax Sønden for Myhren, og til den sidste i Floemaalet ved Stranden i øst og saaledes bliver den ene Part paa den nordre og den andre paa søndre Side af disse Mærker og hvoraf blev skiønnet at den Nordre Part skal tilhøre Gabriel Zachariasen og den søndre Part Andreas Kiergaards brugende, tilbøxlede hvers 1/2 Vog Fiskes-Leie i denne Gaard og af dem derefter bruges.

Men da ved denne saaledes skeede Deeling, Andreas Kiergaards Ager og Gaards Huuser, ligger inden den nordre Parts Grændse Linie, saa blev samme derfra udtagen med følgende Mærker Paa Søndre Siide af Kiergaards Agre, paa Reenen blev nedsadt en Mærkesteen, som i Øst viiser i een stoer Steen i Fiæren og i Væst til en anden nedsadt Mærkesteen i den forhen ommeldte Markeskiælds Linje i mellem begge Parter, Paa den Nordre Siide fra den østre Ende af Kiergaards Agre og lige opefter Vejen til hans Væstre Ager Ende, derfra i lige Linje til den til ommeldte Markeskiælds Linje hvor en Mærke Steen blev nedsadt imellem samme og den Vestre Ager Reen 4 Pæler paa den Væstre Siide langs Markeskiælds-Linjen fra den for det søndre Mærke i Reenen nedsatte Marke Steen Langs Ager Reenen, indtil den forhen ved det nordre Mærke benævnte Østre Ager Ende ved Vejen.

Det stække Mark neden for denne Ager Reen ned til Floemalet og fra den store Steen i Fieren til Vejen Søndre for Kiergaards Boed bliver til Fælles for dem begge, derpaa at oplægge deres Baader, henlægge Trær Materialer eller andet deslige, samt Bebyggelse og Høeslot, det sidste saaledes at de enten Deeler Høet mellem sig paa Marken eller afslaaer Græsset hver sit Aar, og i Henseende til Bebyggelsen at ingen Fornærmelse skeer for nogen og at Gabriel Zachariasen ikke Bygger saa nær Andreas Kiergaards Nøst paa den Søndre Side, at derimellem bliver et Rum af 5 Alen, Stranden og Landings Stædet eller Søe, langs dette fælles Stække, maae aldeles ikke bebygges, men begge have frie Landing og Søe, saavel paa Søndre som nordre Side af Gabriel Zachariasens under Bygning staaende Søehuus Bygning, ligesaa blev skjønnnet at saavel Gabriel Zachariasen som Andreas Kiergaard enhver for sig, paa deres nu tildelte Part, eller Indmark, skal have Deres Bue-Vei til Udmarken og det saaledes at de hverken, naar Creaturene gaaer ud eller Hiem, maae komme paa den andens Part, ligesaa at den Grund hvorpaa Kiergaards Nøst og en Boe med Skot nu staaer, skal henhøre til Kiergaards Part.

Ingen av Parterne havde noget at erindre, imod forestaaende Markeskiæl og Deeling, som er skeet i deres overværelse.

Herefter blev Andreas Kiergaard og Gabriel Zachariasen sig imellem foreenet det de begge begierede. Forretningen tilført, at en liden Øe kaldet **Hestøen**, liggende norden for **Gunderbuenæsset** og **Warnæsset** paa **Hæstebugten**, skal følge den nordre Part som Gabriel Zachariasen er tildeelt, og af ham allene bruges og benyttes.

Saaledes efter bedste Skiøn at være passeret, bevidner Møinichen.

Tarald Arentsen, Bocheschind, Hans Iversen Kiær, Leichnæs, Ole Olsen,
Leichnæs, Morten Sørensen, Hannæs, Ole Sørensen, Grundvog, Friderich
Erichsen, Mellem-Løchelle, Christopher Jensen, Store Løchelle, Ole Arnesen,
Bukeskind. Alle med paaholden Pen.

Rigtig indført, vedgaaer N. Steenstrup.